
■目標
もくひょう

■

第13課　植え付け

だい13か　うえつけ

种植

言葉の意味がわからないとき、言い換えたり、動作で確認したりすることが
できる。

不明白单词意思的时候，能够用其他词代替或用动作来确认。

作業内容を忘れたとき、もう一度教えてほしいとお願いすることができる。

忘记作业内容的时候，能够请求他人再说一次。

あいまいな表現を具体的にして確認することができる。

能够具体确认不清楚的表达方式。
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植え付け

种植

■会話
かいわ

1■

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

「うしろむき」…　こうですか。

そうそう。

ときどき　後ろに　柱や　物が　ないか、確認してね。

わかりました。

後ろも　確認します。

こううんきと　はしらに　はさまれる　じこは　とても　おおいから、きを　つけてね。

ワンさんは初めて耕うん機を使って、ハウス内の土を耕します。佐藤さんの説明を聞いていま
す。

これは　つちを　たがやす　どうぐです。

はんどるを　もって、うしろむきに　あるきます。

これは　土を　耕す　道具です。

ときどき　うしろに　はしらや　ものが　ないか、かくにんしてね。

うしろも　かくにんします。

耕うん機と　柱に　挟まれる　事故は　とても　多いから、気を　つけてね。

ハンドルを　持って、後ろ向きに　歩きます。
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植え付け

种植

■会話
かいわ

1■

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

时不时地确认一下后方有没有柱子和东西。

知道了。

后面也要确认。

经常发生人被夹在耕耘机和柱子间的事故，所以要小心哦。

小Wang将第一次使用耕耘机，在大棚里耕地。现在正在听佐藤老师的说明。

这是耕地的工具。

握着把手，朝着后面走。

“うしろむき”……是这样吗？

是的是的。
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植え付け

种植

■会話
かいわ

2■

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

もう　一度　教えて　ください。

えーっと、ワンさんは　道路の　向こうの　畑だよ。

道路の　向こうの　畑ですね。

ありがとう　ございます。

どうろの　むこうの　はたけですね。

お疲れ様。

つぎは　なにを　するんだっけ？

次は　何を　するんだっけ？

ワンさんは朝礼で今日の作業内容を聞きましたが、それを一部忘れてしまいました。

しゅうかくは　おわりました。

収穫は　終わりました。

どこに　ひりょうを　まくか、わすれました。

もう　いちど　おしえて　ください。

えーっと、わんさんは　どうろの　むこうの　はたけだよ。

肥料を　撒きます。

そうだね。　よろしく。

あのう。

どこに　肥料を　撒くか、忘れました。

ひりょうを　まきます。

おつかれさま。
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植え付け

种植

■会話
かいわ

2■

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

那个，小Wang是道路对面的田哦。

谢谢。

是道路对面的田呀。

那个。

我忘了要把肥料撒在哪里。

请再告诉我一次。

小Wang虽然在晨会上听了今天的作业内容，但有一部分忘了。

收割结束了。

辛苦了。

接下来是做什么来着？

撒肥料。

对呢。拜托了。
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植え付け

种植

■会話
かいわ

3■

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワンさんは佐藤さんと畑にいます。

うん。　上手だね。

これから　タマネギを　植えます。

はい。

ちょっと　見ててね。

指で　穴を　掘って、苗を　入れて、土を　掛ける。

わかりました。

だいたい　このくらい　間を　空けて、次の　苗を　植える。
だいたい　このくらい　あいだを　あけて、つぎの　なえを　うえる。

あいだは　10せんちぐらいですか。

うん。　じょうずだね。

間は　10センチぐらいですか。

うん、10センチで　いいよ。

じゃ、ワンさん　やってみて。

はい。　…これで　いいですか。

ちょっと　みててね。

ゆびで　あなを　ほって、なえを　いれて、つちを　かける。

これから　たまねぎを　うえます。
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植え付け

种植

■会話
かいわ

3■

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

小Wang和佐藤老师在田里。

嗯，10厘米可以哦。

那么，小Wang你试试看。

好的。……这样可以吗。

嗯。做得很好呢。

好的。

你看一下。

用手指挖洞，放入苗，再盖上土。

知道了。

大概空出这样大的间隔，再种下一个苗。

间隔大概10厘米左右吗？

接下来种洋葱。
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植え付け

种植

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

あいだをあける

～せんち

さゆう

こしをおろす

みずやり

おなじ

読
よ

み

つち

たがやす

はんどる

うしろむき

こううんき

はしら

はさまれる

しゅうかく（する）

いそいで

つよく

うえる

あなをほる

なえ

つちをかける

ひりょうをまく

どうろ

むこう

たまねぎ

水やり

同じ

急いで

強く

苗

土を掛ける

間を空ける

～センチ

左右

腰を下ろす

肥料を撒く

道路

向こう

タマネギ

植える

穴を掘る

ハンドル

後ろ向き

耕うん機

柱

挟まれる

収穫（する）

土

耕す

ことば
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植え付け

种植

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

重一点

～厘米

左右

坐，坐下

浇水

一样

赶快

洋葱

种

挖洞

苗

盖上土

空出间隔

柱子

被夹

收割，采收

撒肥料

道路

对面

意味
いみ

土，地

耕

把手，手柄

朝着后面

耕耘机
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植え付け

种植

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

あいだは　10せんちぐらいですか。

いそいで…　いつまでに　つくったら　いいですか。

つよく…　このぐらいですか。

「こしを　おろす」…　すわりますか。

「みずやり」…　みずを　まきますか。

急いで…　いつまでに　作ったら　いいですか。

強く…　このぐらいですか。

「みずやり」…　水を　撒きますか。

ていどの　ことば（だいたい、ちょっと、…）

間は　10センチぐらいですか。

手と　同じ…　15センチぐらいですか。
てと　おなじ…　15せんちぐらいですか。

ことばが　わからないとき

「うしろむき」…　こうですか。

「さゆうを　みる」…　左と　右を　見ますか。

「こしを　おろす」…　座りますか。

「さゆうを　みる」…　ひだりと　みぎを　みますか。
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植え付け

种植

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ 请将您使用的句子写在④⑤处。

请让指导员检查。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

和手一样……是15厘米左右吗？

赶快……应该在什么时候之前做完？

重一点……是这么重吗？

间隔大概10厘米左右吗？

ことばが　わからないとき

ていどの　ことば（だいたい、ちょっと、…）

“さゆうを　みる”……是看左右吗？

“こしを　おろす”……是坐吗？

“みずやり”……是浇水吗？

“うしろむき”……是这样吗？
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

参考示例会话，并写下会话。

请让指导员检查。

わたしの　かいわ
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